
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2218 / 2020 
 

Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI REVISIONE DEL PIANO GENERALE DI  

LOCALIZZAZIONE DELLE STAZIONI RADIO BASE - 
AGGIUDICAZIONE ALL’ ARCH.  MARCO TURATI.   SMARTCIG  
Z342EAA4B6 

 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
 

Visti: 

− l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi;  

− l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000, circa l'esecutività dei provvedimenti che 
comportano impegni di spesa e la circolare del Ministero dell’Interno FL 25/1997 del 01.10.1997; 

− lo Statuto comunale, ed in particolare l'art. 39 che disciplina le competenze dei Dirigenti; 

− il Regolamento di contabilità; 

− il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

− la delibera C.C. n. 94 del 23.12.2019 di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022; 

− la delibera G.C. n. 29 del 07.02.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

− il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visti altresì: 

− le Linee guida n. 4 e successivi aggiornamenti,  di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici; 

− l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30.03.2001, n. 
165”, nonché il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
delibera di G.C. n. 331 del 17.12.2013; 

Richiamata la determinazione a contrarre R.U. n. 1704/2020 con la quale è stata indetta una 
manifestazione di interesse finalizzata alla procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. 
a), del D.Lgs. n. 50/2016, tramite la consultazione di almeno due candidati e con il criterio dell’offerta 
del minor prezzo, mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, per la revisione del 
“Piano Generale di Localizzazione delle Stazioni Radio Base” - SMARTCIG Z342EAA4B6 - e degli 
elaborati scrittografici ad esso allegati, da ridenominarsi “Regolamento di Localizzazione delle 
Stazioni Radio Base”, in conformità ai criteri regionali di cui all’art. 17 della L.R. n. 11/2004, alla L.R. 
n. 29/1993, alla L. n. 36/2001, al D.Lgs. n. 259/2003 e all’art. 20 delle Norme Tecniche Operative del 
P.I. del Comune di Bassano del Grappa, al fine di disciplinare il corretto insediamento urbanistico, 
ambientale e territoriale delle Stazioni Radio Base originanti campi elettrici, magnetici ed 
elettromagnetici; 



Visto che con la suddetta determinazione a contrarre è stata indetta una manifestazione di interesse 
finalizzata alla suddetta procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 
50/2016, approvando i relativi Avviso “Manifestazione di interesse finalizzata alla formazione di un elenco di 
soggetti qualificati da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio di revisione del Piano generale di 
localizzazione delle stazioni radio base.  Smart CIG Z342EAA4B6” e Contratto di servizio, nonché 
precisando gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed assumendo la spesa 
prevista di euro 23.000,00, da porre a base di gara, oltre CPA 4% e  IVA 22%, pari a complessivi euro 
29.182,40, di cui all’impegno di spesa n. 2759_2020;  
 
Visto che con successiva determinazione dirigenziale R.U. n. 1825 del 04.11.2020 si è: 

− determinato di procedere alla gara per la revisione del “Piano Generale di Localizzazione delle 
Stazioni Radio Base” - SMARTCIG Z342EAA4B6 -mediante la piattaforma telematica SINTEL 
dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA spa); 

− approvato lo schema di Lettera d’invito e l’ Elenco candidati da invitare alla gara, il quale, per 
quanto disposto dall’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato depositato in atti per sottrarlo 
all’accesso fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, dando atto che il 
Contratto di servizio era già stato approvato con la Richiamata determinazione dirigenziale R.U. n. 
1704/2020, con la quale era stato pure nominato RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, 
il dott. Gabriele Tasca, responsabile P.O. Amministrativo Contenzioso Ambiente dell’Area V;  

 
Dato atto, quindi, che per la procedura di gara ci si è avvalsi (come già precisato nell’Avviso 
“Manifestazione di interesse finalizzata alla formazione di un elenco di soggetti qualificati da invitare alla procedura 
per l’affidamento del servizio di revisione del Piano generale di localizzazione delle stazioni radio base.  Smart CIG 
Z342EAA4B6”) della piattaforma telematica SINTEL dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti della Regione Lombardia (ARIA spa) e che le offerte dovevano pervenire, a seguito della 
riapertura dei termini per invito alla gara di un ulteriore candidato interessato a partecipare, avente i 
requisiti richiesti, pretermesso per mero errore materiale, entro le ore 10:00 del giorno 18.11.2020; 
  
Visti in proposito gli esiti della procedura di gara telematica SINTEL n. 130888014/2020, di cui al 
relativo Report a cui si rinvia per relationem, di seguito sinteticamente riportati:  
- nei termini e con le modalità indicate nella lettera di invito sono pervenute le offerte dai seguenti 

concorrenti aventi i requisiti richiesti che avevano manifestato interesse alla gara e che si erano 
registrati nell’elenco Fornitori Telematico della piattaforma SINTEL come fornitore qualificato 
per il Comune di Bassano del Grappa:  

N. DITTA SEDE PIVA 

 
Ing. Francesco A. Pugliese – 
 PUGLIESEPROGETTAZIONI 

via Magna Grecia 72 
75020 NOVA SIRI (Italia) 

01332020773 

 Leganet S.r.l. 
Via Flaminia, 53 
00196 ROMA (Italia) 

02299380648 
 

 Arch. Marco Turati 
Via Grado 11 
 26100 CREMONA (Italia) 

01013350192 

 Progetto P.R.A.E.E.T. SRL 
via delle Mole 30/b 
 00041 ALBANO LAZIALE (Italia) 

11581741003 

- le buste telematiche economiche ammesse alla gara sono state le seguenti: 

N. DITTA PIVA  ID OFFERTA 

RIBASSO 

% 

OFFERTO 

 IMPORTO 

EURO  
CPA 4%   IVA  

IMPORTO 

COMPLESSIVO  

EURO 

 
Ing. Francesco A. Pugliese 
PUGLIESEPROGETTAZIONI 

01332020773 1605542989138 16 19.320,00 772,80 4.420,42 24.513,22 

 Arch. Marco Turati 01013350192 1605465427427 33 15.410,00 616,40 3.525,81 19.552,21 

 Leganet S.r.l. 
02299380648 

 
1605169510382 5 21.850,00 874,00 4.999,28 27.723,28 

 
Visto che il RUP ha, pertanto, formulato la proposta di aggiudicazione a favore dell’Arch. Marco 
Turati con sede Via Grado 11,  26100 CREMONA (Italia), risultato migliore offerente con il ribasso 
del 33% sull’importo posto a base di gara, con quindi il prezzo offerto di euro 15.410,00, oltre 4% 
per CPA e 22% per IVA, pari a complessivi € 19.552,21;  



 
Visto l’art. 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta 
ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione appaltante e nel 
rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 
 
Proceduto, dunque, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti, di cui è in corso anche quello 
fiscale; 

Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione del Contratto di servizio di revisione del “Piano 
Generale di Localizzazione delle Stazioni Radio Base”, per assicurare il corretto insediamento 
urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi 
elettromagnetici con riferimento a siti sensibili individuati in modo specifico - SMARTCIG 
Z342EAA4B6 – Procedura telematica SINTEL n.  130888014/2020; 

2. di aggiudicare il suddetto Contratto di servizio all’Arch. Marco Turati con sede in Via Grado 11 
26100 CREMONA (Italia), verso il prezzo offerto di euro 15.410,00, oltre 4% CPA e 22% per 
IVA, pari a complessivi euro 19.552,21, con imputazione al Bilancio 2020, cod. ministeriale 
9.08.1.0103 di cui al capitolo n. 350344  “Revisione piano delle antenne” impegno di spesa n. 
2759_2020;  

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6  – Garanzia definitiva – del Contratto di servizio, il Prestatore 
di servizio dovrà costituire un deposito cauzionale con le modalità di cui al combinato disposto 
degli artt. 103 e 93, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016, nell’importo di euro 1.541,00 (10% 
dell’importo netto contrattuale); 

4. di stipulare il relativo contratto mediante scrittura privata con modalità elettronica; 

5. di disporre il mantenimento a bilancio della suddetta spesa, anche successivamente al 31/12/2020 
ricorrendo per la stessa i presupposti previsti nel principio contabile applicato 4/2, paragrafo 5.4, 
come modificato dal D.M. 1 marzo 2019 e dal D.M. 1 agosto 2019"; 

6. di liquidare e pagare, nel limite massimo del relativo impegno di spesa, su presentazione di 
apposita fattura elettronica liquidata dal Dirigente Area V, previa verifica e attestazione della 
regolarità del servizio e della rispondenza dello stesso ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite dal Contratto di servizio; 

7. di inviare la presente determina all’Ufficio controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, 
della L. 488/1999; 

8. di provvedere alle informazioni agli offerenti di cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

9. di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici  del sito del comune 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del 
citato D.P.R. 

10. di dare atto che la presente determinazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016. 

 
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 2759/1_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


